

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2023 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.577.017.817,00	1.579.210.042,03	257.593.557,10	16,31	257.593.557,10	16,31	1.321.616.484,93
RECEITAS CORRENTES	1.474.775.817,00	1.479.907.864,44	243.493.046,21	16,45	243.493.046,21	16,45	1.236.414.818,23
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	479.859.000,00	477.735.139,29	51.305.754,49	10,73	51.305.754,49	10,73	426.429.384,80
impostos	442.505.000,00	440.536.826,00	48.925.817,36	11,10	48.925.817,36	11,10	391.611.008,64
taxas	37.095.000,00	36.972.159,94	2.369.617,14	6,40	2.369.617,14	6,40	34.602.542,80
contribuicao de melhoria	259.000,00	226.153,35	10.319,99	4,56	10.319,99	4,56	215.833,36
contribuicoes	63.820.817,00	64.391.677,35	13.972.365,02	21,69	13.972.365,02	21,69	50.419.312,33
contribuicoes sociais	63.820.817,00	64.391.677,35	13.972.365,02	21,69	13.972.365,02	21,69	50.419.312,33
receita patrimonial	56.704.000,00	61.084.364,59	7.823.942,40	12,80	7.823.942,40	12,80	53.260.422,19
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	17.304.000,00	17.407.523,25	2.970.494,94	17,06	2.970.494,94	17,06	14.437.028,31
valores mobiliarios	39.400.000,00	43.676.841,34	4.853.447,46	11,11	4.853.447,46	11,11	38.823.393,88
receita de servicos	12.435.000,00	16.234.684,22	5.746.130,10	35,39	5.746.130,10	35,39	10.488.554,12
servicos administrativos e comerciais gerais	187.000,00	175.352,26	19.518,90	11,13	19.518,90	11,13	155.833,36
servise atividades refa navega ao transporte	800.000,00	4.953.908,51	4.294.315,73	86,68	4.294.315,73	86,68	659.592,78
servicos e atividades referentes a saude	304.000,00	297.171,34	43.838,00	14,75	43.838,00	14,75	253.333,34
outros servicos	11.144.000,00	10.808.252,11	1.388.457,47	12,84	1.388.457,47	12,84	9.419.794,64
transferencias correntes	795.819.000,00	799.950.910,70	159.026.315,06	19,87	159.026.315,06	19,87	640.924.595,64
transferencias da uniao e de suas entidades	221.032.400,00	220.773.348,31	37.991.564,39	17,20	37.991.564,39	17,20	182.781.783,92
transfestado e distrfederal e de suas entidades	418.782.000,00	416.421.783,00	88.282.304,64	21,20	88.282.304,64	21,20	328.139.478,36
transferencias de outras instituicoes publicas	155.165.000,00	162.032.094,19	32.727.927,51	20,19	32.727.927,51	20,19	129.304.166,68
demais transfs correntes	839.000,00	723.685,20	24.518,52	3,38	24.518,52	3,38	699.166,68
outras receitas correntes	66.138.000,00	60.511.088,29	5.618.539,14	9,28	5.618.539,14	9,28	54.892.549,15
multas administrativas, contratuais e judiciais	20.121.000,00	19.929.426,36	3.160.697,02	15,85	3.160.697,02	15,85	16.768.729,34
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	863.000,00	958.410,03	225.058,84	23,48	225.058,84	23,48	733.351,19
demais receitas correntes	45.154.000,00	39.623.251,90	2.232.783,28	5,63	2.232.783,28	5,63	37.390.468,62
RECEITAS DE CAPITAL	102.242.000,00	99.302.177,59	14.100.510,89	14,19	14.100.510,89	14,19	85.201.666,70
operacoes de credito	100.270.000,00	95.932.933,83	12.374.600,47	12,89	12.374.600,47	12,89	83.558.333,36
operacoes de credito - mercado interno	100.270.000,00	95.932.933,83	12.374.600,47	12,89	12.374.600,47	12,89	83.558.333,36
alienacao de bens	1.758.000,00	2.229.198,94	764.198,92	34,28	764.198,92	34,28	1.465.000,02
alienacao de bens imoveis	1.758.000,00	2.229.198,94	764.198,92	34,28	764.198,92	34,28	1.465.000,02
transferencias de capital	0,00	345.571,36	345.571,36	100,00	345.571,36	100,00	0,00
transferencias da uniao e de suas entidades	0,00	345.571,36	345.571,36	100,00	345.571,36	100,00	0,00
outras receitas de capital	214.000,00	794.473,46	616.140,14	77,55	616.140,14	77,55	178.333,32
demais receitas de capital	214.000,00	794.473,46	616.140,14	77,55	616.140,14	77,55	178.333,32
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	114.578.183,00	114.634.763,50	23.988.576,91	20,92	23.988.576,91	20,92	90.646.186,59
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.691.596.000,00	1.693.844.805,53	281.582.134,01	16,62	281.582.134,01	16,62	1.412.262.671,52
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.691.596.000,00	1.693.844.805,53	281.582.134,01	16,62	281.582.134,01	16,62	1.412.262.671,52
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	1.691.596.000,00	1.693.844.805,53	281.582.134,01	16,62	281.582.134,01	16,62	1.412.262.671,52

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2023 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		54.029.742,86			54.029.742,86		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		54.029.742,86			54.029.742,86		

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Ate o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Ate o Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.536.807.629,00	1.662.932.427,79	1.293.990.093,21	1.293.990.093,21	368.942.334,58	172.590.329,65	172.590.329,65	1.490.342.098,14	120.584.328,75	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.371.062.629,00	1.396.980.981,75	1.113.122.039,51	1.113.122.039,51	283.858.942,24	158.571.703,05	158.571.703,05	1.238.409.278,70	106.584.202,15	0,00
pessoal e encargos sociais	612.224.629,00	612.901.639,93	551.778.496,99	551.778.496,99	61.123.142,94	89.805.237,91	89.805.237,91	523.096.402,02	47.009.013,08	0,00
juros e encargos da divida	45.201.000,00	45.201.000,00	44.832.875,50	44.832.875,50	368.124,50	5.217.336,14	5.217.336,14	39.983.663,86	5.217.336,14	0,00
outras despesas correntes	713.637.000,00	738.878.341,82	516.510.667,02	516.510.667,02	222.367.674,80	63.549.129,00	63.549.129,00	675.329.212,82	54.357.852,93	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	154.153.000,00	254.359.446,04	180.868.053,70	180.868.053,70	73.491.392,34	14.018.626,60	14.018.626,60	240.340.819,44	14.000.126,60	0,00
investimentos	120.779.000,00	220.985.446,04	154.028.721,34	154.028.721,34	66.956.724,70	10.931.575,75	10.931.575,75	210.053.870,29	10.913.075,75	0,00
inversoes financeiras	6.360.000,00	6.360.000,00	0,00	0,00	6.360.000,00	0,00	0,00	6.360.000,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	27.014.000,00	27.014.000,00	26.839.332,36	26.839.332,36	174.667,64	3.087.050,85	3.087.050,85	23.926.949,15	3.087.050,85	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	11.592.000,00	11.592.000,00	0,00	0,00	11.592.000,00	0,00	0,00	11.592.000,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	11.592.000,00	11.592.000,00	0,00	0,00	11.592.000,00	0,00	0,00	11.592.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	114.578.183,00	114.528.183,00	100.827.198,58	100.827.198,58	13.700.984,42	18.254.186,30	18.254.186,30	96.273.996,70	12.106.358,74	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.651.385.812,00	1.777.460.610,79	1.394.817.291,79	1.394.817.291,79	382.643.319,00	190.844.515,95	190.844.515,95	1.586.616.094,84	132.690.687,49	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.651.385.812,00	1.777.460.610,79	1.394.817.291,79	1.394.817.291,79	382.643.319,00	190.844.515,95	190.844.515,95	1.586.616.094,84	132.690.687,49	0,00
SUPERAVIT (XIII)							90.737.618,06			
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.651.385.812,00	1.777.460.610,79	1.394.817.291,79	1.394.817.291,79	382.643.319,00	190.844.515,95	281.582.134,01	1.495.878.476,78	132.690.687,49	0,00
RESERVA DO RPPS	40.210.188,00	40.210.188,00			40.210.188,00			40.210.188,00		

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO	PREVISAO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Ate o Bimestre	%	
	(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	114.578.183,00	114.634.763,50	23,92	23.988.576,91	20,92	90.646.186,59	
contribuicoes(i)	109.584.183,00	109.514.374,40	21,08	23.089.291,18	21,08	86.425.083,22	
contribuicoes sociais(i)	109.584.183,00	109.514.374,40	21,08	23.089.291,18	21,08	86.425.083,22	
outras receitas correntes - intra ofss	4.994.000,00	5.120.389,10	17,56	899.285,73	17,56	4.221.103,37	
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos(i)	594.000,00	720.389,10	15,61	112.502,57	15,61	607.886,53	
demais receitas correntes(i)	4.400.000,00	4.400.000,00	17,88	786.783,16	17,88	3.613.216,84	
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	114.578.183,00	114.634.763,50	20,92	23.988.576,91	20,92	90.646.186,59	

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO	DOTACAO	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Ate o Bimestre		No Bimestre	Ate o Bimestre			
	(d)	(e)	(g)	(f)	(g)=(e-f)	(h)	(i)=(e-h)	(j)	(k)	
DESPESAS CORRENTES	109.791.183,00	109.741.183,00	96.041.198,58	96.041.198,58	13.699.984,42	17.074.011,56	17.074.011,56	92.667.171,44	11.319.575,58	0,00
pessoal e encargos sociais	109.769.183,00	109.719.183,00	96.041.198,58	96.041.198,58	13.677.984,42	17.074.011,56	17.074.011,56	92.645.171,44	11.319.575,58	0,00
juros e encargos da divida	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00
outras despesas correntes	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.787.000,00	4.787.000,00	4.786.000,00	4.786.000,00	1.000,00	1.180.174,74	1.180.174,74	3.606.825,26	786.783,16	0,00
amortizacao da divida	4.787.000,00	4.787.000,00	4.786.000,00	4.786.000,00	1.000,00	1.180.174,74	1.180.174,74	3.606.825,26	786.783,16	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	114.578.183,00	114.528.183,00	100.827.198,58	100.827.198,58	13.700.984,42	18.254.186,30	18.254.186,30	96.273.996,70	12.106.358,74	0,00

CONAM-RREO1-2023-1.Bimestre

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 28/MAR/2023 e hora de emissao 10:12
Os dados da entidade SAAE-SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO foram extraidos do sistema .
Os dados da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE foram extraidos do sistema .

NOTAS:
1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

<p>JOSE APARECIDO VIDOTTI SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA</p>	<p>ANTONIO APARECIDO DE PAIVA ASSESSOR EXECUTIVO</p>	<p>LUIS ANTONIO FABER DIRETOR GERAL DE FAZENDA</p>
<p>ANTONIO CARLOS FIRMINO FILHO GERENTE DA DIVISAO DE CONTABILIDADE CRC-ISP 289771/O-0</p>	<p>JOSE DE JESUS VENDEMIATTI CHAVES SUPERVISOR DE TESOURARIA</p>	